
COMUNE DI GARLATE
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222

Provincia di Lecco
Regione Lombardia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA - TECNICA MANUTENTIVA

COPIA
REGISTRO DI AREA N. 72
REGISTRO GENERALE N. 176
IN DATA 30-06-2022

Oggetto:REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RECUPERO DELLE SPONDE E
MIGLIORAMENTO DEGLI HABITAT LACUALI NEL COMUNE DI GARLATE (LC)
ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA
DI SERVIZI PRELIMINARE DECISORIA EX ART. 14, C.2, LEGGE N. 241/1990
FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITÀ ASINCRONA  APPROVAZIONE VERBALE
CONFERENZA DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - TECNICA MANUTENTIVA

Visto il decreto di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica n. 9/21;

CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale intende procedere mediante
interventi di recupero delle sponde e miglioramento degli habitat lacuali del lago di Garlate;

VISTA la l.r. 9 del 4 maggio 2020 “Interventi per la ripresa economica”: Interventi di tutela
e risanamento delle acque lacustri. D.G.R. n. 3531 del 5 agosto 2020 e D.G.R. n. 4197 del
18 gennaio 2021;

RILEVATO che l’Amministrazione risulta assegnataria del contributo Regionale di cui alla
Legge Regionale n.9 del 4 maggio 2020 “Interventi di tutela e risanamento delle acque
lacustri” in corso di perfezionamento, dando atto che, a seguito di concessione del
contributo regionale di cui al Prot. 6891 del 05/08/2021;

PREMESSO che con determinazione n. 229 Reg. Gen. 512 del 07/12/2021 è stato affidato
l’incarico professionale per “REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA- ESECUTIVA D.L.
CONTABILITA’ - COORDINATORE SICUREZZA - REDAZIONE C.R.E.– INTERVENTI DI RECUPERO
DELLE SPONDE E MIGLIORAMENTO DEGLI HABITAT LACUALI”, al dottore agronomo Elia
Galbusera con studio in via don Fulvio Perego, 6 a Santa Maria Hoè (LC);

DATO ATTO che in data 29/04/2022, con comunicazione prot. 000394, trasmessa via
PEC agli Enti coinvolti, si procedeva all’indizione della Conferenza di servizi preliminare



decisoria ex art.14, c.2, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., in forma semplificata ed in modalità
asincrona, finalizzata all’approvazione del progetto in oggetto;

PRESO ATTO del verbale della conferenza dei servizi Prot. 6107 del 30/06/2022;

DATO ATTO che sono stati acquisiti atti di assenso delle seguenti Amministrazioni
coinvolte:

PARCO ADDA NORD – Det. 118 del 16/06/2022, acquisito al protocollo comunale in data
17.06.2022 prot. n. 00005596;

PRESO ATTO che nel parere espresso non sono contenute prescrizioni al progetto;

DATO ATTO che la mancata comunicazione delle determinazioni di parte delle
Amministrazioni coinvolte entro i termini perentori previsti, ovvero la comunicazione di una
determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso senza condizioni.

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs 165/2001;
VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000;
VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATI gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
VISTO il T.U.EE.LL.;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di prendere atto del verbale della conferenza dei servizi Prot 6107 del 30/06/2022, per
l’approvazione del progetto di cui trattasi, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex art.14-
bis comma 5 e art. 14-quater della L. n. 241/1990 che approva e sostituisce ad ogni effetto
tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni
interessate;

di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta
atti di assenso comunque denominati ed acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi
decorrono dalla data di comunicazione della presente;

di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14-quater
comma 3 della Legge n. 241/1990 in quanto le prescrizioni indicate nei pareri allegati al
verbale della conferenza dei servizi, comunque, non comportano modifiche sostanziali al
progetto;



di dare atto che ai sensi dell'art. 14-quater comma 4 i termini di efficacia di tutti i pareri,
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti
nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della
determinazione motivata di conclusione della conferenza;

di disporre che copia della presente determinazione, unitamente a copia del verbale e
relativi allegati, sia trasmessa telematicamente a tutte le Amministrazioni coinvolte e
pubblicata all'Albo del Comune;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio
dell'Amministrazione Comunale;

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo
politico-gestionale;

DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante
affissione all’albo pretorio digitale;

 DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del
D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale;

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DELL' AREA

F.to Arch. GIUSEPPE CONTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 30-06-2022 e vi

rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Lì, 30-06-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to


